Projeto de Lei nº 35/2024

Do Sr. Vereador Dernival Adnei Barela e Outros

LEI Nº ____________

Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação, no sítio

eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Palmital, os dados

relativos aos casos de dengue, zika ou chikungunya.

A Câmara Municipal de Palmital, APROVA:-

Art. 1º O Poder Executivo Municipal deverá divulgar, semanalmente, no sítio eletrônico oficial

da Prefeitura Municipal, os dados relativos aos casos de dengue, zika ou chikungunya.

§ 1º  As informações a serem divulgadas devem conter:

I - número total de casos notificados;

II - número de casos confirmados;

III - número de casos confirmados por bairro;

IV - número de casos em investigação;

V - número de óbitos decorrentes de dengue, quando aplicável;

VI - quantidade de ações e de qual forma, tais como palestras, abordagens em escolas municipais

e outros tipos de publicidade;

VII - quantidade de notificações, multas e de reincidências, nos termos da legislação aplicável;

VIII – número de agentes atuantes no combate a endemias;

IX – número realizado de testes rápido e testes de sorologia.

§ 2º  Em situações de surto ou epidemias, a divulgação deve ser ainda mais frequente, de acordo

com a gravidade da situação a ser apurada pela autoridade competente.

§ 3º As informações devem ser disponibilizadas de forma acessível, com fácil acesso e

linguagem, sem qualquer tipo de restrição ou necessidade de cadastro prévio.

Art. 2º As despesas decorrentes com a aplicação da presente Lei correrão por conta de verbas

próprias constantes do orçamento vigente.

Autógrafo nº 53/2024
Protocolo 855 Envio em 04/09/2024 15:03:37

Autoria: Mesa Diretora.

A
ut

óg
ra

fo
 n

º
53

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

85
5

E
nv

io
 e

m
 0

4/
09

/2
02

4
15

:0
3:

37
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 M
es

a
D

ir
et

or
a.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/1

59
11

/1
59

11
_o

ri
gi

na
l.p

df

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, em  03 de setembro de 2.024.

(assinado digitalmente)

CRISTIAN RODRIGO ALVES NOGUEIRA

Presidente

(assinado digitalmente)

HOMERO MARQUES FILHO

1º Secretário

A
ut

óg
ra

fo
 n

º
53

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

85
5

E
nv

io
 e

m
 0

4/
09

/2
02

4
15

:0
3:

37
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 M
es

a
D

ir
et

or
a.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/1

59
11

/1
59

11
_o

ri
gi

na
l.p

df

A
ut

óg
ra

fo
 n

º
53

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

85
5

E
nv

io
 e

m
 0

4/
09

/2
02

4
15

:0
3:

37
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 M
es

a
D

ir
et

or
a.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/1

59
11

/1
59

11
_o

ri
gi

na
l.p

df

		2024-09-04T10:04:01-0300

		2024-09-04T14:05:14-0300